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2.Letérnjoftimi i shkollés

-Té dhéna té pérgjithshme pér shkollén
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Emri i shkollés

SH.F.K “Said Najdeni”

Adresa, Komuna, Vendi

rr.lce Risteski pn, Dibér, Dibér

Tel/Fax 046-831-641
E-mail: saidnajdeni@yahoo.com
Ueb fage zyrtare Wwww.saidnajdeni.com

Fagja zyrtare né facebook

SHFEK “Said Najdeni” Dibér

E themeluar me daté 01.04.1999
Numri i Aktit té Verifikimit 10-1577/3
Viti/data e Verifikimit 05.07.1999
Gjuha né té cilén realizohet mésimi Gjuhé shgipe
Dita e Patronatit / marsi

Viti i ndértimit té shkollés 1985

Tipi I ndértimit Me material té forté
Sipérfagja e objektit 2149 m2

Sipérfagja e oborrit té shkollés 19 144 mZ
Sipérfagja e tereneve sportive 1351 mZ2
Organizimi i mésimit Neé 2 turne

Ményra e ngrohjes sé shkollés

Nxemje géndrore me nafté

Numri i klaséve

Klasét nga | deri IX -té

Numri i paraleleve

36 paralele

3.Kushtet hapésinore pér punén e shkollés
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Numri i pérgjithshém i objekteve 3

Oborri i shkollés 19144 m2

Numiri i shkollave periferike Nuk ka

Sipérfagja totale 22182 m2

Sipérfagja neto 2149 m2

Numiri i tereneve sportive 2

Numiri i kateve 2

Numiri i kabineteve 20

Numri i hapésirave ndinmése 10

Biblioteka e shkollés |

Kushtet materiale teknike Shkolla i plotéson né ményré optimale
kushtet materiale teknike per puné dhe
PEr procesin mesimor me NXeNes.

4.Struktura organizative e shkollés

Numri i anétaréve té Késhillit shkollor

9 — Kryetar Mahmut Marku

Numri i anétaréve té Késhillit té prindérve

36 - Kryetar Valon Kupa

Aktivet profesionale

Aktivi i gjuhéve, Aktivi | shkencave natyrore
dhe Aktivi i léndéve té shkathtésive.

Késhillat e klaséve

Organizimi i késhillave té klaséve bénet
népérmes té 9 késhillave sipas klaséve dhe
meésimdhénésit ku jep mésim.

Anétaré té bashkésisé sé nxénésve té
shkollés

Bashkésia nxénésve té shkolles éshte e
organizuar me njé kryesi prej 5 nxénésve.

5.Kuadri arsimor dhe joarsimor

Numri i té punésuarve (kudari arsimor dhe joarsimor) | /0

Numri i kuadrit arsimor

52

Numri i bashképunétorve profesional

3

Punétor administrativ/Sekretar

1

Shérbimi teknik

Il

Drejtor

I —Burim Kaziu

Ndihmés-drejtor

I — Arsim Miftari

6.Shkalla arsimore e té€ punésuarve

Skolla Fillore Komunale “Said Najdeni” — Dibér Program vjetor 2019-2020 www.saidnajdeni.com Gusht-2019




Pérgaditja arsimore Numri

Arsim sipéror (VII/1) - fakultet 40

Pérgaditje profesionale e larté (VI/1) —shkollée | 18

larté
Arsim i mesem 2
Pérgaditje fjetér arsimore 9

7.Numri i nxénésve
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NN

-V VI-IX 1-1X

B MNr. Nxénésve

- Té dhéna nga statistikat e shkollés.

Lokacioni:
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Pamje nga larté:
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» HYRJE - MISIONI I SHKOLLES

Arsimimi modern, edukimin e miréfillt€ t€ nx&nésve dhe kultivimi i besimit né€ vetvete, sjellje adekuate dhe respekt
ndaj prindérve, familjes, shkoll€s, arsimtaréve, bashkémoshataréve t& tyre si dhe t&€ gjithé njerézve né shoqéri éshté
prioritet dhe mision kryesor i punés sé SHFK “Said Najdeni” - Dibér.

Misioni i shkoll€s pérshtatet dhe formulohet pér ¢do vit shkollor (dhe vendoset né vend té dukshém pér té gjithé, por
edhe shpallet né ueb fagen e shkollés dhe fagen Facebook, u komunikohet nxénésve, prindérve dhe t€ gjitha paléve té
interesuara pér shkollén si t€rési) i gjith€ ky aktivitet bé€het n€ bashképunim me t€ gjitha palét e pérfshira né procesin
edukativo-arsimor e sidomos né bashképunim me prindét-késhilli i prindérve, nxénésit, késhillin e shkollés,
mésimdhénésit, aktivet profesionale, shérbimi profesional por edhe palé t€ tjera t€ interesuara si OJQ, biznismené,
afarist etj. Pérpigemi ta b&jmé sa mé té qarté dhe t€ kuptueshme gé nxénésit t€ jené t& vetédijshém pér edukimin e
arsimimin si dhe ndjenjén e respektit ndaj bashkémoshataréve t€ tyre, familjes, shkoll€s, mé€simdhénésve dhe respektin
ndaj t€ gjithé njerézve né shoqéri pa asnjé dallim nacional, racor apo fetar.

Deklarata e misionit t& shkollés péson ndryshime t&€ kohé paskohshme gjegjésisht ndryshon né secilin vit shkollor
apo né momentin kur béhen ndryshime t€ médha té sistemit arsimor né R. e Maqedonisé e sidomos kur sillen ligje dhe
rregullore q€ ndikojné drejtépérdrejt né procesin e pérgjithshém t& arsimit fillor néntévjegar. T’i béjé t& vetédijshém
fémijét q€ nga mosha e re si dhe prindérve té tyre se sa e réndésishme éshté shkolla gjegjésisht edukimi dhe arsimimi pér
ata dhe sa t€ réndésishme jané diturité dhe shkathtésit€ q€ duhet t’i fitojné gjaté vieteve shkollore dhe ¢ka &shté mé e
réndésishmja - t’i aplikojné ato dituri né jetén e pérditshme kur ata t€ jené t€ pjekur dhe té vazhdojné shkollimin e
métejmé — até t€ mesém pasi Eshté i obligueshém dhe eventualisht at€ universitar pér té pérparuar sa mé shumé né jetén
e tyre dhe t€ b&jn€ mé t€ leht€ ményrén e tyre té jetesés.

T¢€ fitojné sa mé shumé njohuri dhe shkathtési, e népérmes tyre t&€ kuptojné se té njejtat njohuri, dituri dhe shkathtési
do t€ duhet t’i implementojné né jetén e pérditshme. T¢E ballafagohen me sfidat qé do tu shfagen né jeté e sidomos tani

né€ periudhén e zhvillimin teknologjik t€ pandalshém e inovativ e kreativ qé po ndodh né mbaré€ botén moderne.

Si daklaraté e misionit té shkollés pér vitin shkollor 2019/2020 e paraqesim kété me sa vijon:
Misioni i shkollés:

Nxénési né gendér t&€ vémendjes - edukim dhe arsimim modern duke ndjekur trendet botérore té
mésimdhénies pér t& gjithé nxénésit pa asnjé dallim gjinor, moshe, grupi etnik, niveli social apo

cfarédo qofté dallimi tjetér.
® Nxénési né qendér té vémendjes
¢ Edukim dhe arsimim modern né hap me trendet botérore t¢ mésimdhénies

¢  Zhvillim maksimal dhe i liré i secilit nxénés né pérputhje me aftésité psiqike dhe fizike dhe né pajtim me

kérkesat e shoqérisé s¢ DIJES
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Vizioni i shkollés:

Promovim, géndrueshméri dhe vazhdimési té vlerave t& shkollimit. Edukimi dhe arsimimi i miréfillté i
t& gjithé fémijéve duke u mundésuar dhe ndihmuar ta aplikojné né€ praktiké at€ qé kané mésuar né

shkollé.

Shkolla do té krijojé kushte pér secilin nxénés té mésojé:

© -té dijé

® -té veprojé

* -té mbijetojé

® -té bashkéjetojé me té tjerét

® -Té nxé (mésojé) gjaté gjithé jetés

* -té transformojé veten dhe shoqériné

Shkolla Fillore Komunale ( né tekstin ¢ métejmé Sh.F.K.) &shté institucion arsimor qé n€ ményré sistematike pér
periudhén néntévjecare tek fémijét e moshés mé t€ re t€ vendos bazat apo themelet e edukimit njerézor-themelor,
marrjen e diturive, shprehive dhe shkathtésive elementare nga t€ njejtét g€ né moshén gjashté vjecare. Procesi té cilin e
udhéheq drejtori i shkoll€s éshté natyrisht mjaft kompleks dhe kérkon nga ai/ajo organizim dhe planifikim t€ mir€,
guxim dhe vendosméri pér realizim té suksesshém té objektivave té planifikuara mé paré né programin zhvillimor 4
vjegar dhe né programin 1 vjegar té punés sé shkollés t€ cilat i pérgadit drejtori né bashképunim me té gjitha resurset
njérzoré t& institucionit shkollor.

Pasi kemi lexuar e analizuar rekomandimet qé deri mé tani i kem i pranuar nga Ministria e Arsimit dhe BZHA (me
udhézimet qé edhe ky vit shkollor t€ vazhdojé me planet e méprashme pa asnjé ndryshim) ku jané€ p&shkruar aktivitetet
qé duhet t& pérgaditen dhe té inkorporohen né programin vjetor pér puné té shkollés, edhe kété vit shkollor planifikojmé t&
realizojmé té njejtat aktivitete por edhe kéto q€ vijojné:

»  Promovimi nga t& gjithé t& punésuarit e veganérisht drejtoria e shkollés t& punés ekipore dhe né vazhdén e késaj
ka formuar ekip q€ né ¢do kohé té bén hulumtime pér gjetjen e resurseve dhe materialeve plotésuese pér njé
mésim sa mé praktik, kreativ dhe térheqés me nxénésit e shkollés. Ky ekip do té keté pérkrahjen maksimale t&
t& gjitha resurseve njerzore t& shkoll€s e veganérisht drejtorisé s¢ shkollés.
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» Né lidhje me pérpilimin e pérgaditjeve ditore, planet mésimore, evidencés pedagogjike, planifikimeve mujore
dhe vjetore si dhe pér té gjitha aktivitetet qé realizohen sipas programit vjetor t&€ shkollés né SHFK “Said
Najdeni” — Dibér né vazhdimési béhen konsultime me té gjitha resurset e shkollés por edhe palét e interesuara.
Edhe pér két€ viti shkollor 2018-2019 drejtori i shkollés ka formuar njé ekip né nivel shkolle cili ekip né
vazhdimési do té b&jé konsultime pér pérmirésimin dhe dhénien e udhézimeve pér ploté€simin e evidencave té
pérmendura mé larté.

» Né ményré permanente éshté theksuar se duhet t& pérforécohet roli i shérbimit profesional t& shkollés
(pedagog, psikolog, defektolog, sociolog etj) me qéllim qé t€ gjithé mésimdhénésit por edhe i gjithé procesi
edukativo-arsimor t€ marré ndihmén dhe pérkrahjen e duhur t&€ personave profesional né fusha t&€ ndryshme.
Pér kété rekomandim nga ana e MASH drejtoria e shkollés do t& konsultohet me shérbimin profesional dhe t&
njejtéve do tu jepen detyra t&€ caktuara sipas specifikave dhe nevojave t€ shkollés dhe resurseve njerzore.

Pasi pranuam letrén me rekomandime t€ MASH-it ku theksohet gasja mé inovative e 1éndés sé Kulturés qytetare,
shkolla do ti b&jé t& gjitha pérgaditjet dhe pérpjekjet g€ t€ realizojé sa mé shumé aktivitete té projektit per intergrim
nderetnik né Arsim (PINA) me shkollat g¢ mbajné mésim né gjuhé tjetér mbrenda komunés si dhe do t€ b&j pérpjekje qé
né€ bashképunim me komunén,prindét dhe biznis-sektorin dhe t&€ gjithé t€ interesuarit e tjeré té€ sigurojé mjete pér t&
realizuar aktivitete né kuadér t€ PINA-s me shkollat e komunave t€ tjera. Pér t€ njejtin projekt do té ploté€sohet (apo
formohet grup i ri) dhe ploté€sohet ekipi i PINA-s né€ kuadér té shkollés pér vitin shkollor 2019-2020.

» VIZIONI SHKOLLES

Si shkollé do té pércaktohemi g€ vizioni yné themelor t& jeté “Té ecim té gjithé né hap me kohén dhe té
bashképunojmé ngushté pér té arritur kété synim né praktiké dhe né té gjitha sferat e jetés”.

Prindérve, nxénésve dhe autoriteteve lokale u jepet mundésia qé t€ jené pjes€émarrés por edhe t€ pérshtasin dhe
ndikojné né plan-programet mésimore me specifikat e rrethit ku jetojmé, sipas nivelit t&€ ekonomisé dhe kulturés sé€
qytetit t€ tyre duke u pérfshiré né két€ proces népérmjet t€ pjesmarrjes sé tyre né Késhillin e prindérve té€ shkollés por
gjithashtu edhe népérmes té€ Késhillave té prindérve té klas€ve, ku né ményré t€ hapur mund té€ shprehin dhe japin
sugjerimet e tyre pér ¢do aktivitet né shkoll€. Si institucion shkollor ofrojmé mundé€siné qé edhe népérmjet t€ ueb faqes
soné zyrtare por edhe komunikimit elektronik (e-mail), prindét si dhe t& gjithé té interesuarit t& japin propozimet dhe
sugjerimet e tyre per t& gjitha aktivitetet q¢ do t& realizohen né shkoll€ pér vitin shkollor qé& paraprin 2019/2020.

Né vitin e ri shkollor 2019/2020, né bazé t€ rekomandimeve t&€ MASH dhe BZHA do té realizohet dhe azhurohen
aktivitetet q€ vijojné:

-Azhurim dhe pérshtatje n€ format dhe teknikat e mésimdhénies ku nxénési €shté né qendér t& vémendjes dhe mésimi
té jeté atraktiv dhe interesant pér té gjithé nxénésit.
-Informim t€ vazhdueshém dhe konsultime pér ményrén e vler€simit-notimit t€ t€ arriturave t€ nxénésve qé té kemi
rezultate sa mé reale t€ nxénésve me géllim pérmisimit t€ vazhdueshém té notimit-vlerésimit.
-Pérditésim né plan-programet mésimore pér té gjitha 1€éndét mésimore (né bashképunim me shérbimin profesional dhe
BZHA)
-Pérdorim i mjeteve digjitale n€ mésimdhénie e sidomos me trajnimet e Kodimit q€ realizohen gjaté muajit gusht 2019
né shkollén toné si nikoqire regjionale, si dhe me pjesémarrje aktive t€ trajnueses nga shkolla toné Rajmonda Piperku
(dhe 6 m&smidhénés tjeré t&€ caktuar nga drejtoria) qé€ do t& jet€ edhe koordinatore e késaj risie pér kété vit shkollor. Do
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t& vendosen né shfryté€zim mjetet e q€ i kemi si institucion si Projektor, Mimio, Tabelat e bradha dhe resurse tjera té

nevojshme.

Pérditésim i vazhdueshém i ueb faqges sé shkollés, fages oficiale né facebook qé tashmé 6 vite funksionon dhe
mirémbahet nga arsimatért e Informatikés né bashképunim me ekipin e nxénésve, me informacionet mé té fundit pér
veprimtaringé dhe aktivitetet g€ shvillohen né shkollén tone né kohé reale qé prindét dhe palét e interesuara t€ kené

informacion t& miréfillt€ pér procesin edukativo-arsimor né shkollé.

Pasi pranuam rekomandime pér integrim t€ aspektit ekologjik si né Programin vjetor pér puné té shkollés, do té
udhézojmé mésimdhénésit g€ me kéto azhurime e kéto standarde té t€ nxénit t€ fitohet vetédije t€ fugishme pér ruajtjen e
mjedisit jeté€sor, tolerancé dhe mirékuptim né mes t€ njerézve dhe kulturave té ndryshme, vetédije dhe shkatht&si pér
pérdorimin e Teknologjisé Informative Komunikuese - TIK dhe Internetit pa e keqpérdorur até dhe kultivimi i vetédijes
tek nxénésit por edhe tek arsimtarét pér mésim t€ pérjetshém — longlife learning.

Menaxhim dhe udhéheqje t€ institucionit me qéllim t& qarté q¢ tek nxénésit e shkollés soné duhet kultivuar dhe
brumosur kulturén e pasur shqiptare e até dibrane, vlerat e trashégimisé kulturore, traditat zakonet, muzika dhe kéngét
shqiptare, letérsiné e pasur shqipe, etnografing, historiné e lavdishme t& popullit shqiptar dhe kultivimin e ndjenjés g€ ata
duhet t€ ndjehen krenar pér pérkatésiné e tyre etnike té€ lavdishme shqiptare por se krahas kulturés s€ popullit t&€ vet,
nxénésit duhet té€ njihen pér kulturén universale t€ shoqérisé njerzore, t’a respektojné até por edhe té vetédijésohen sé&
jetojmé né njé shtet multinacional e njékohésisht edhe multikulturor ku bashképunimi dhe respekti i ndérsjellé do té
mundésojé pérparim né t&€ gjitha sferat e jetés. E kété vit shkollor theks i veganté do ti vendoset procesit t€ integrimit né
UE té R. sé Magedonisé sé Veriut, gjegjésisht hapjes sé€ negociatave me BE.

Parandalimi/preventiva pér sémundje t&€ ndryshme, luftimi i veseve t& kéqija si¢ jan€ pérdorimi i duhanit, alkoolit dhe
substancave narkotike, zhvillimi i vetédijes pér shéndetin seksual, zhvillimi i kujdesit pér mjedisin, bimét dhe kafshét si
dhe mbrojtjen e planetit Toké - pra t&€ kujdesemi qé t€ ruajmé pastértiné e natyrés dhe ajrit né vendin ku jetojmé dhe né
kété ményré do té sigurojmé ambient mé t& pastér dhe t& pérshtatshém pér veten toné dhe pér gjeneratat qé€ vijné e do té
jetojné né kété vend.

Drejtoria, stafi i mésimdhénésve si dhe t€ gjitha resurset njerézore né shkollé réndési té€ veganté do t’i vendosin
edukimit t€ nxénésve prej klasés s€ pare (I) deri té nénté (IX) duke kultivuar tek ata shkathtési jetésore pér sjellje dhe
géndrime t€ tyre t€ drejta pér rrethin ku jetojné, aftésin€ pér t’u kujdesur ndaj shéndetit personal, zhvillimit t€ vetédijes
pér té€ drejtat themelore t€ njeriut, zhvillimit t€ botés s€ tyre té gqéndrueshme emocionale, shprehive pér higjiené dhe

konsumim t€ ushqimit t€ shéndoshé.

Neé periudhén e q€ vijon pra né vitin e ri shkollor 2019-2020 ekipi udhéheqés i shkollés — qé do té€ koordinohet nga
drejtori i shkollés, pér t€ menaxhuar dhe udhéhequr suksesshém me shkollén do t&€ bashképunojé me t& gjitha organet e
shkollés, Késhillin e shkollés, Ké&shillin e prindérve, Késhillin e arsimtaréve, bashkésiné e nxénésve t€ shkollés,
shérbimin profesional, aktivet profesionale, Késhillin e klaséve, Kujdestarét e klaséve, shérbimin juridik té shkollés si
dhe me t& gjitha palét e interesuar jashta shkollés, sepse vetém me bashképunim té frytshém do t&€ arrihen rezultate mé té
larta né procesin edukativo-arsimor né shkollé e me kété edhe rezultate mé t€ larta né procesin edukativo arsimor qé

&shté synim i pérbashkét dhe programor.

Insitucionet shkollore t& themeluara nga komuna, programet dhe raportet e tyre pér punén e pérgjithshme njékohésisht
ua dorézojné edhe organeve komunale-Késhillit komunal dhe zyrés pér arsim. Duhet theksuar se né periudhén e kaluar
jané béré propozim ligje t& shumta gé lidhen me arsimin fillor por té njejtat akoma nuk i jané dorézuar shkoll€s. Né
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kuadér t€ késaj éshté sjellur edhe Rregullorja pér shkathtésité/kompetencat qé duhet t€ posedojé mésimdhénési pér té
gené i suksesshém né punén e tyre. Do t& b&mé pérpjekje qé e njejta t€ inkorporohet né punén e pérgjithshme té
arsimtaréve két€ vit shkollor.

» Menaxhimi, udhéheqja, si dhe bashképunimi i drejtorit me institucionet dhe subjektet tjera
jashta shkollés

Vetevaluimi i punés sé shkollés éshté njé proces i cili tashmé po realizohet né ¢do shkollé. Edhe pse ka patur
manggsité e veta, pérséri ka ndikuar pozitivisht né punén e pérgjithshme edukativo-arsimore. Pér kété€ qéllim u éshté
rekomanduar mésimdhénésve q€ pér ¢do dité t&€ béjné vetevaluim té punés s€ tyre me synim pér t€ béré ndryshime q€ do
t€ sillnin m€ shumé sukses dhe pér t€ arritur rezulate sa mé t€ larta n€ punén e tyre dhe njékohésisht né punén e
shkollés. Ekipi udhé&heqés i institucionit toné shkollor do té keté mision dhe vizion t€ qarté¢ pér udhéhegje té
susksesshme dhe pér t’u arritur q€llimi fundamental i shkollés pér edukimin dhe arsimimin e popullatés sé re prej
moshés 6-15 vje¢ né komunén ton€. Drejtoria do t€ ndértojé politiké dhe strategji shkollore qé indikatorét té cilésisé sé
punés sé shkollés nga vetevaluimi té mos dallojné shumé nga indikatorét e evaluimit integral t& inspektoratit shtetéror t&
arsimit. Ekipi udh&heqés dhe drejtori i shkollés do t€ marré pér bazé indikatorét t€ cilét pércaktohen nga vetevaluimi i
punés sé shkollés, vetevaluimi i secilit mésimdhénés, raportit né gjysémvjetor dhe vjetor t€ shkollés dhe evaluimi
integral qé realizohet nga MASH-i népérmes t€ inspektoratit shtetéror t€ arsimit me njé gamé mé té gjeré té veprimit ku
kontrollohet ¢do fushé e veprimtaris€ sé shkollés.

Duhet cekur edhe né kété Program vjetor se né muajin shkurt-2017 u realizua evaluimi integral i punés sé
pérgjithshme t& shkollés pér 3 dité radhasi nga njé grup prej 4 Inspektorésh shtetéror. Pasi morrém raportin final u
vlerésuam me notén 3.3 dhe kishim edhe rekomandimet pér pérmirésim t€ métejshém t€ punés soné, e té cilat edhe két&
vit shkollor po i vendosim né programin vjetor pér puné t& shkollés 2019-2020:

-Rregullimi ortikulturor i oborrit t€ shkollés — aktivitete t&€ vazhdueshme sipas stinéve né bashképunim me nxénésit dhe
prindét

-Pérmirésim i planeve pér mentorim

-Sigurim i mé€ shumé mjeteve mésimore (proces i vazhdueshém)

-Té regjistrohet Klub sportiv shkollor né bashképunim me arsimtarét e Edukatés fizike dhe zyrés pér arsim né Komunén-
Dibér.

Sipas ligjit pér arsim fillor, két€ vit shkollor duhet qé pérséri shkolla té jet pjesé e evaluimit integral nga Inspektorati
shtetéror i arsimit, dhe pér kété proces ekipi menaxhues do té€ béj€ pérgaditjet e duhura sipas udhézimeve té¢ ISHA.

» Bashképunimi i udhéheqjes sé shkollés me institucionet dhe subjektet jashta shkollés

Udhéheqgja e shkollés por edhe organet tjera t& shkollés do t&€ bashképunojné dhe do t&€ kené partneritet me té gjitha
institucionet gjegjése dhe palét e interesuara pér t& arritur rezultate sa mé t€ larta si institucion:

» Bashképunimi i shkollés dhe udhéhegjes me donatoré potencial t& brendshém apo t& jashtém europian,
ndérkombétar e posacérisht me USAID-in pér aktivitete t&€ ndryshme sipas programit vjetor. Bashképunim me
ambasadat e shteteve té cilat kané migési dhe marrédhénie diplomatike me Magedoniné Veriore dhe qé
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shprehin gadishméri pér ndihmé.

» Bashképunim me institucione shéndetésore té komunés soné né funksion té pérkujdesjes dhe kontrollimeve
sistematike té shéndetit t€ nxénésve dhe kuadrit arsimor e posag€risht me shérbimin pediatrik dhe
stomatologjik t€ shtépisé sé shéndetit - Dibér.

» Bashképunim me mjekét specialist t& fushés sé shéndetésisé, té cilat me ligjératat dhe trajnimet e tyre do t’ju
prezentojné nxnénésve t€ shkollés njohuri dhe informata pér mbrojtje preventive nga sémundje t€ ndryshme qé
do t’a rrezikonin shéndetin dhe jetén e nxénésve.

» Bashképunim me institucionet shtetérore té cilat me shérbimet e tyre mund t’a ndihmojné shkollén toné.

» Bashképunim té shuméanshém me shoqatat dhe asosacionet qytetare si brenda ashtu edhe jashta Magedonisg,
organizatat afariste fitimprurése, biznismené, shoqata arsimore dhe humanitare, ekologjike et;.

»  Bashképunim me themeluesin e shkollés, Késhillin komunal dhe Kryetarin e komunés i cili bashképunim do t&
jet€ shumé dinamik i drejtépérdrejté, shuméplanésh, profesional dhe efikas.

» Bashképunimi i shkollés me Inspektoratin Shtetéror t& Arsimit pér té vlerésuar né vazhdimési ligjishmériné e
puné sé shkollés dhe pér té konstatuar cilésine e punés soné si shkollé¢ sipas standardeve dhe ligjeve t&€
pércaktuara nga MASH-i.

» Bashképunim me subjektet t& cilat do t& ndihmonin né pajisjen dhe pasurimin e métejmé t& shkollés me mjete
mésimore didaktike dhe literaturé shkollore.

»  Bashképunim profesional, ndihmé teknike, shkémbim pérvojash me shkollén simotér “Penestia” t& qytetit toné,
shkollat tjera té qytetit por edhe shkollave tjera t&€ Republikés dhe shkollave jashté shtetit.

» Bashképunim dhe angazhim qé nxénésit tané t& béhen pjesé e relizimit t& projekteve t& pérbashkéta me OJQ-té
dhe me t€ gjitha institucionet e interesuara.

» Bashképunim dhe pjesémarrje né projektet edukativo-arsimore té planifikuara nga té gjitha ministrité dhe

Sektorit pér eurointegrime t€ R. s€ Maqgedonisé s€ Veriut.

» Planifikimi, organizimi dhe realizimi me sukses i plan-programeve mésimore
né shkollé

Pér organizim, planifikim dhe realizim té suksesshém té plan-programeve mésimore do té ndérmerren kéto aktivitete:

- Ekipi udhéheqés dhe drejtori né bashképunim me pedagogun dhe sociologun/defektologun e shkollés, aktivet
profesionale dhe né konsultim paraprak me arsimtarét, do té pércaktojé se cilat programe mésimore do t’i
realizoj€ secili arsimtar individualisht pér vitin e shkollor 2019-2020.

- Shérbimi profesional do t’i njohtojé né kohén e duhur prindét dhe nxénésit me plan-programet mésimore
vijetore me qéllim qé edhe ata t€ inkuadrohen né adoptimin e programeve sipas interesave té tyre,
karakteristikave dhe nevojave t€ mjedisit lokal.

- Organizimi i takimeve me geverisjen lokale, biznesin lokal, partnerét social komunitetin lokal, pérfagésues té
BZHA dhe inspektoratin shtetéror t€ arsimit, pér té pércaktuar se ¢ka duhet ndryshuar apo plotésuar né

programet mésimore pér t’iu pérshtatur interesave t€ komunitetit n€ té cilin vepron shkolla.

- Me programet mésimore do t& njoftohen t& gjitha organet e shkollés, Késhilli i shkollés, Késhilli 1 prindérve,

Ké&shilli i arsimtaréve, shérbimi professional etj.
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Inkuadrimi i komunitetit lokal dhe prindérve t€ nxénésve nga shkolla népérmes t€ broshurave dhe veb-fages sé
shkollés pér programet mésimore.

Ueb-fagja e shkollés do t€ menaxhohet dhe azhurohet nga njé grup i arsimtaréve dhe ekipit t€ nxénésve nén
udh&heqjen e arsimtarit t€ informatikés dhe né bashképunim me kryetarét e aktiveve profesionale né kuadér té
shkollés.

Plan-programet mésimore té té gjitha 1éndéve mésimore do t€ azhurohen nga arsimtarét qé t€ béhet inkuadrimi
1 inovacioneve pérmbajtésore dhe pérdorimit té teknikave dhe metodologjive moderne né realizimin sa mé
cil€sor té pérmbajtjeve m&simore.

Plan-programet mésimore nga an e arsimtaréve do t&€ pérpilohen né formé elektornike né PDF format pér ¢do
vit shkollor (t€ evitohet harxhimi i letrés dhe printerave). Ti jepet réndési pérmbajtjes s€ planeve e sidomos
pérdorimit t€ formave, teknikave dhe metodologjive moderne né realizimin sa mé cil€sor t€ pérmbajtjeve t&
plan-programeve mésimore me nxénés gjaté procesit.

Shérbimi profesional né bashképunim me aktivet profesionale té€ hartojé inkorporimin e géllimeve té
pérbashkéta né mes t& 1éndéve me natyré t€ ngjashme. Konsultime periodike me mésimdhénésit.

Arsimtarét t€ pérgadisin plan-programin mésimor sa mé atraktiv dhe térheqés pér nxénésit t’i adoptojé té gjitha
pérmbajtjet né bazé t& kérkesave konjigtive (paranjohurité) t€ nxénésve dhe sipas moshés.

Arsimtarét e 1éndéve mésimore té njejta (n€ aktive) apo t€ ngjashme t€ shkémbejné pérvojat e tyre pozitive pér
pérpilimin e programeve mésimore pér ¢do vit shkollor.

Pérpilimi i orarit pér mésimin shtues dhe plotésues pér vitin shkollor 2018/2019 si dhe formimi i ekipit pér
pércjellje t& realizimit t& t& njejtit.

Planifikim dhe organizim pér ¢do vit shkollor nga udhé€heqja dhe nga arsimtarét pér aktivitete jashta mésimore
pér nxénésit e talentuar qé do té angazhohen pér realizimin e projekteve t&€ ndryshme, pér té realizuar gazetén e
murrit, realizimin e revistave t€ vet shkollés, publikimin e punimeve krijuese, pjes€marrje népér garat n€ nivel
t& shkollés, nivel komunal, regjional, republikan dhe ndérkombétar me synimin pér t& arritur t& korrim suksese
me vendet e para.

Pérpilim i planeve me aktivitete me karakter multikulturor sipas rekomandimeve t&€ MASH-it, BZHA : kuize,
késhillime, punétori, bashképunim me prind¢ etj.

Pérpilim i planeve pér bashképunim me prindét e secilés klasé (sipas rekomandimeve t€ MASH) me géllim gé
prindét té jené sa mé afér shkollés dhe té ndjek prej afér aktivitete q€ zhvillon fémija e tij né shkollé.

Menaxhimi dhe shpérndarja efikase dhe né kohén e duhur e teksteve shkollore pér nxénésit — nga fondi i
librave t€ shkoll€s t€ cilin aktivitet do t’a realizojé bibliotekisti dhe komisioni pér pranimin dhe shp&rndarjen e
teksteve shkollore 2019-2020.

Realizimi i ekskursioneve, mésimit né natyré, vizité té vendeve historike, pikniqe etj. nga

ana e nxénésve té shkollés gjaté vitit shkollor 2019-2020.

Pér vitin shkollor 2019-2020 pérkatésisht gjaté muajit maj-2019 jané planifikuar qé t€ realizohen ekskursione me
géllim edukativ dhe rekreativ pér nxénésit e klaséve t& Ill-ta, VI-ta dhe t€ IX-ta sipas rekomandimeve t¢ BZHA.
Gjithashtu edhe pér nxénésit e klaséve t&€ IV-ta, V-ta, VII-ta dhe VIII-ta do té realizohen oré€ né natyré né lokacione té
caktura (né periferi t€ qytetit ose né qytetin mé t€ afért me komunén toné) me géllim edukativ dhe rekreativ por edhe
vizita t€ shkurtra t&€ vendeve historike dhe institucioneve té ve¢anta né komunén toné. Pér ¢do vit shkollor drejtori i
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shkollés formon Komision profesional pér pérgaditjen e programeve pér ekskursion dhe oréve né natyré né pérputhje me
rregulloren ¢ MASH pér kéto aktivitete. Ekipi drejtues né bashképunim t€ ngushté me Késhillin e prindérve dhe
Késhillin e shkollés pércjell me kujdes t&€ veganté kété proces prej tek planifikimi e deri tek realizimi duke patur
parasysh sigurin€ e nxénésve, aspektin financiar, aspektin teknik té realizuesit duke kérkuar qé té respektohet rigorozisht

Rregullorja pér ekskursione dh€ mésim né natyré e sjellur nga MASH.

Drejtori i shkollés angazhon ekip té veganté t&€ pérbéré nga mésimdhénés dhe anétaré nga Késhilli i prindérve i cili né
fund t€ ¢do aktiviteti dorézon raport t€ detajuar pér ményrén dhe formén e organizimit té aktivitetit si dhe propozim-
masa pér pérmirésim né periudhén e ardhéshme ¢ka do t€ jeté edhe baza pér planifikim né programin pér puné né vitin
qé vijon. Poashtu do té realizohet edhe piknik né natyré pér t& gjithé nxénésit e shkollés I-IX i cili gjithashtu do té
planifikohet dhe realizohet nga ekip i caktuar nga drejtori i shkollés.

Té¢ gjitha kéto aktivitete jashta mé&simore kané pér qéllim t& zhvillojné€ dhe zgjerojné diturité e nxénésve si né aspektin
edukativ ashtu edhe né aspektin arsimor pér t& arritur edhe qéllimin t&€ socializimit tek nxénésit.

» Zhvillimi i kapaciteteve adekuate pér edukimin, mbéshtetjen dhe
kujdesin e pérgjithshém pér nxénésit e shkollés

Institucioni yné shkollor né veprimtariné e vet gjaté téré periudhés sé shkollimit té fémijéve, kujdes t€ vecanté do
t’1 kushtojé pérvetésimit t€ shkathtésive psiko-sociale, e me két€ zhvillim personal-emocional dhe social té fémijéve. Pér
kéto aktivitet do t€ angazhohet shérbimi profesional i shkoll€s né bashképunim me té gjithé arsimtarét e shkollés, prindét

dhe palét e interesuara.

Edukimi éshté njé€ proces dinamik gjaté t€ cilit proces nxénési né ményré t€ natyrshme nén pércjelljen e arsimtaréve
t& shkollés do t& pérvetésojé shumé shkathtési jetésore, té cilat do t’i ndérlidhé me jetén e tij t& pérditshme né shkollé,
familje dhe né rrethin ku jeton. Prandaj dhe géllimet kryesore programore do té jené t&€ drejtuara pér t& arritur kéto
qéllime.

Shkolla si institucion né vazhdimési do té ndértojé politiké parimore pér mbéshtetje dhe pérkrahje ndaj nxénésve té
shkollés. Eshté obligim i t& gjithéve né kété rast i arsimtaréve, kujdestaréve, udhéhegjes sé shkollés si dhe t& gjitha
resurset njerézore qé t€ kujdesen pér nxénésit e shkollés qé ata gjat€ qéndrimit né¢ shkollé t&¢ ndjehen t& mbrojtur, t&
sigurté dhe komod.

Duke gené déshmitaré té zhvillimit shumé shpejté teknologjik ku fémijét jané t€ ekspozuar nén ndikimin e pranimit
té shumé informacioneve nga burimet mé té ndryshme (televizioni, revistat, gazetat, radio, internet, mjedisi familjar dhe
farefisnor, shogéria e gjeré, rrjetet sociale si facebook, tuitter, instagram etj) ata kané nevojé pér orientim té drejté dhe
objektiv n€ raport se si duhet té sillen pozitivisht dhe me arsye né mjedisin né t& cilin jetojné, duke patur parasysh
nivelin e tyre t€ perceptimit. Arsimtarét e informatikés (por edhe t€ gjithé mésimdhénésit) do tu japin késhilla nxénésve
né pranimin e informacioneve t&€ ndryshme si dhe rrezikun e pérdorimit té rrjeteve sociale né ményré jo adekuate. Té
gjitha kéto do té planifikohen né planet ditore e javore t&¢ mésimdhénésve.

Né kodeksin e sjelljes pér nxénés, t€ ndalohet rreptésisht pérdorimi i dhunés né mes veté nxénésve, si dhe
nxénésit t& mbrohen nga dhuna qé€ mund t€ vijé nga hapésirat jashta shkollés.

Udhéhegja e shkoll€s, kujdestarét dhe arsimtarét do t€ kujdesen pér mbrojtje t&€ nxénésve nga cilado formé e dhunés
né hapésirat e shkollés dhe jashta saj duke krijuar kushte pér mbrojtje fizike (deré me hapje elektronike, vendosja e
kamerave etj).

Ndaj fémijéve me nevoja té vecanta, shkolla do té€ b&jé pérpjekje maksimale si dhe do tu kushtojé kujdes t€ vegantg,
pasi atyre iu nevoitet mé shumé pérkrahje nga e gjithé shogéria. Shkolla do té komunikojé me autoritetet lokale, MASH-
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qé t& jep MIRATIMIN si dhe lejepélqimin nga Ministria e financave me qéllim t& sigurimit t€ njé kuadri Defektolog i
diplomuar por me réndési &shté edhe angazhimi i Psikologut pér fémijé né shkollé me géllim t&é marrin pérsipér kujdesin
profesional pér fémijét me nevoja t€ veganta por edhe problematikave tjera brenda pocesit mésimor. Por kété vit shkollor
ndihmé pér nxénésit me nevoja speciale na ka ofruar vollunterja e Korpusit t& pages s¢ SHBA Kristine K. (momentalisht
e angazhuar né Qendrén ditore pér fémijét me nevoja specile-Dibér), e cila nga njé heré né javé do té mbajé aktivitete
me kéta fémijé.

Planifikim qé né bashképunim me arsimtarét dhe nxénést t&€ béhet pérpjekje qé nga 1 apo 2 heré né vit té simulojmé
me nxénésit pér t&€ qené t€ pérgaditur se si do t€ veprojné dhe shpétojné né raste t&€ fatkeqésive natyrore (raste zjarri,
térmete apo fatkeqési tjetér elementare). Shkolla do té formojé ekip t€ caktuar q€ do t& kujdeset pér ndihmé t&€ shpejté
dhe vazhdimin e ndihmés mjeksore né institucionet shéndetésore né rastet kur nxénésit mund té l€éndohen né hapésirat e
shkollés nga shkaqe t& ndryshme.

Shitorja pér furnizim té nxénésve me udhqime dhe produkte tjera &shté brenda hapésirave t& shkollés, e udhéheqja e
shkollés né bashképunim me qriamarrésin e shitores dhe inspektoratin pér kontrollimin e ushqimit do t& kujdeset
vazhdimisht qé nxénésit t& konsumojné ushqim t& pastér, cilésor dhe t&€ shéndoshé.

Pérpjekje nga ekipi udhéheqés i shkollés né bashképunim me Ké&shillin e shkollés, Komunén, njerézit afaristé,
shoqatat humanitare do t&€ ndértojé strategji pér até se si do t’ju ndihmohet né sigurimin e ushqimit pér fémijét me status
social-ekonomik t& rrezikuar, por kjo do té béhet sipas mundésive dhe rrethanave aktuale apo donatoréve té interesuar.

Angazhim maksimal gé t€ formojmé shprehi pozitive tek nxénésit qé t€ mos konsumojné ushgim me aditive
(kancerogjene) dhe 1€ngje t€ gazuara € jané t&€ démshme pér shéndetin e nxénésve.(udhézime nga kujdestarét e klaséve
gjaté oréve té kujdestarisé si dhe puntori t€ ndryshme mé nxénés e prind€).

Planifikim i udhé&zimeve pér t€ gjithé mésimdhénésit (I-1X) qé t€ mbajné evidencé té rregullt dhe té ploté pér arritjet,
rregullshmérinég, sjelljen, zhvillimin intelektual dhe emocional té nxénésve me géllim preventiv.
Kujdestarét e klas€éve né bashképunim me psikologun (bashképunétorét profesional) do t&€ ndjekin zhvillimin emocional
t€ nxénésve dhe ndihma qé do t’ju jepet nga shérbimi profesional nxénésve q€ kané véshtirési emocionale e posacérisht
nxénésve qé jané né fazén e pubertetit.
Shérbimi profesional n€ bashképunim me kujdestarét e klaséve sipas njé dinamike t€ p€rcaktuar mé paré, e né
bashképunim me Qendrén shéndetésore t& qytetit, do t& kontrollohet shéndeti i nxénésve (mjekésia preventive).

Kujdestarét e klaséve (udhéheqésit e paraleleve) né komunikim me pediatriné e Qendrés shéndetésore do té
identifikojné problemet shéndetésore té fémijéve e pér két€ do té komunikojné me familjet e nxénésve me géllim té
evitimit dhe kurimit t€ sémundjeve eventuale, me géllim té rritjes s€ gjeneratave t€ fémijéve t€ shéndoshé psiko-
fizikisht.

Shérbimi profesional né bashképunim me institucionet relevante t’ju vijé¢ né ndihmé nxénésve me probleme
emocionale (g€ jané té neglizhuar nga familja, ka dhuné€ né familje, divorc t€ prindérve, trauma pas konflikteve né
familje etj.).

Pas mbarimit t€ shkollimit fillor néntévjecar, udhéheqja e shkollés do t&€ udhézojé e obligojé shérbimin profesional t&
shkollés qé t’ju japé ndihmé nxénésve pér t€ zgjedhur profesionin apo shkollimin e métutjeshém e pér kété do t&
bashképunojmé edhe me entin pér inkuadrim duke planifikuar edhe prezentime interaktive me nxénésit.

> Atmosfera né shkollé

Atmosfera €shté komponenté me shumé rénd€si né shkollé. Prandaj ekipi menaxhues do t€ kujdeset qé atmosfera e
pérgjithshme e punés s€ miréfillt€ dhe té respektit t&€ ndérsjelléné shkollé si dhe zhvillimi né vazhdimési i raporteve
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miqésore dhe t&€ shéndosha njerézore pér arritjen e qéllimit qé shkolla si institucion té realizojé misionin dhe vizionin e
saj. Mirépo kjo komponenté ka nevojé pér angazhim maksimal, lodhje, vendosméri, pérkushtim, gjykim té drejté dhe
parimor, sinqeritet, trajtim té barabarté pér t& gjithé, komunikim dhe vendime t& drejta, korrekte e t& arsyeshme pé té
gjitha resurset njerzore né institucion. Atmosfera e punés relaksuese e motivuese shkollore &shté determinante apo
pércaktuese qé njé organizaté shkollore t€ jeté e suksesshme né punén e saj dhe arritjen e rezultateve t€ sa mé t€ larta né
procesin edukativo-arsimor me nxénés si dhe bashképunimin me prindér.

Pér kété proces, shkolla do té€ angazhohet gé t€ realizojé kéto aktivitete:

- Pérpilimi i strategjis€ q€ t€ gjith€ t€ punésuarit t€ promovojné tek qytetarét, prindét, nxénésit se shkolla “Said
Najdeni” ofron siguri dhe kapacitete t& mjaftueshme pér puné té frytshme dhe t& suksesshme né té gjitha sferat
e veprimit.

- Dhénia e udhézimeve nxénésve edhe népérmes té rregulloreve interne tek secila klasé apo paralele, ku
kujdestari i klas€s né€ bashképunim me bashkésiné e klasés, do t€ kultivojé raporte té drejta, t€ barabarta dhe
korrekte t€ nxénésve né raport me njéri-tjetrin dhe respekt ndaj punés dhe personalitetit t€ mésimdhénésve.

- Azhurimi dhe freskimi i t€ gjitha kodekseve té sjelljes s€ resurseve njerzore né shkollé si dhe azhurim i Statutit
té shkollés sipas ndryshimeve té reja ligjore té Ligjit pér arsim fillor t&€ R.M.

- Shkolla do t& promovohet né raport me publikun, qytetarét, prindét, institucionet dhe nxénésit si njé institucion
serioz q€ e ushtron veprimtarin€ e saj né pérputhje me ligjin pér arsim fillor dhe intereset e miréfillta té
nxénésve dhe qytetaréve.

- Nxénésit té njohtohen nga kujdestarét e klaséve pér t& drejtat e f€émijéve, por edhe pér obligimet qé kané ata né
raport me shkollén, familjen dhe shogéring.

- Koordinimi dhe bashképunimi i t& gjitha organeve té shkollés dhe udhéheqjes s¢ saj né ndértimin e raporteve té
shéndosha ndérnjerzore si né mes t&€ mésimdhénésve né raport me udhéhegjen e shkollés, raportet e ndérsjella
té arsimtaréve, raportet e arsimtaréve me nxénésit dhe prindét e me opinionin mé t&€ gjeré.

- Nxitja, motivimi dhe inkurajimi i nxénésve dhe arsimtaréve duke u shpérblyer nga udhéheqja e shkoll€s
népérmes t€ fletélévdatave, diplomave, dhuratave pér sukseset dhe rezultatet e arritura né procesin arsimor,
proceduré gé do té kryhet né p€rputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore t€ shkollés.

- Té gjitha resurset njerézore té shkollés t€ kultivojn€ ndjenjén se shkolla &shté pasuri e t€ gjithéve, prandaj t&
gjithé duhet té kujdesemi pér pasuriné e disponueshme si¢ kujdesemi pér shtépiné toné.

- Artikulimi dhe zhvillimi i vazhdueshém i klimés shkollore pér puné serioze dhe mésim efikas, si faktor té
réndésishém pér arritje t€ kénaqshme né pérvetésimin e plan-programeve mésimore nga ana e nxénésve.

- Promovimi i konceptit t€ qarté qé t& gjithé nxénésit t& trajtohen barabarésisht dhe té realizohen mésime
plotésuese pér t’ju ndihmuar nxénésve me aftési jo t€ barabarté dhe té luftohet diskriminimi i té gjitha formave.

- Shpérblime financiare pér punén e suksesshme me nxénés pér arsimtarét t€ cilét kané treguar rezultate té
lakmueshme, dhe ndalesa financiare nga té ardhurat personale pér arsimtarét té cilét tregojné€ interesim té dobét
dhe rezultate t€ ulta né punén e tyre me nxénés,

- Realizimi me sukses nga udhéheqja e shkollé€s dhe komisionet pérkatése pér kategorizimin e arsimtaréve né
kategoring: arsimtar mentor dhe arsimtar késhilldhénés.

- Kultivimi dhe pérparimi i vazhdueshém i raporteve mirébesuese, miqésore, korrekte, t€ sinqerta né mes té
udh&heqjes e arsimtaréve né raport me prindét e nxénésve.

- Mbéshtetja dhe pérforcimi i vazhdueshém nga udhéheqja e shkollés pér késhillin e prindérve, qé ata té marrin
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vendime pozitive pér mbrojtjen e interesave t& fémijéve t& tyre, por edhe t&€ marrin obligime pér zgjidhjen e
problemeve qé mund té shkaktohen nga fémijét e tyre, n€ raport me arsimtarét dhe shkollén né pérgjithési.

- Réndési e posagme do t’i kushtohet kultivimit t€ ndjenjés s€ respektit g€ duhet t’a praktikojné nxénésit e
shkollés né raport me arsimtarét e tyre, prindét, shoqériné dhe respektin reciprok né mes té veté nxénésve né t&
gjitha ambientet e shkoll€s por edhe mé gjer€.

» Strategjia zhvillimore e resurseve njerézore, infrastrukturés dhe punés

financiare pér menaxhim té shkollés

Infrastruktura, hapésira me kapacitete t€ mjaftueshme pér puné dhe funksionim normal t€ procesit mésimor (nxénies),
sigurimi dhe angazhimi i resurseve njerézore si¢ jané nxénésit, mésimdhénésit, udhéheqja dhe personeli teknik dot
béhen angazhime maksimale qé me sigurimin ¢ mjeteve financiare té€ mjaftueshme pér puné normale dhe t€ suksesshme
té mund t€ plot€sohen edhe kushtet ¢ lartépérmendura. Pér sigurimin e kétyre resurseve, padyshim g€ udhéheqgja e
shkollés né bashképunim me organet tjera drejtuese té shkollés, késhilli i shkollés, késhilli i prindérve, duhet qé
bashkarisht t& ndértojné strategji pér t& patur sukses né kété fushé dhe ne mendojmé qé duhet t& zhvillohen aktivitete t&
cilat do t’i do t€ jen€ me sa vijon:

» Pasi u realizua njé investim ne pjesén e aneksit qé gjendet pas shkolle (nga donator Selaudin Erbeli, gjaté
muajit gusht 2019) i njejti do t€ shfryt€zohet si magazine per mbajtjen e inventarit t€ vjetér si dhe t€ adaptohet
njé hapésiré puntorie pér shtépiakun e shkollés. E me ket€ do té€ lirohet edhe njé zyré administrative gé i
nevoitet shkollés.

» Edhe pse ishte planifikuar né programin e klaluar (nuk u realizua), pérséri do t& béjmé nagazhim maksimal pér
shtrimin e komplet oborrit t€ shkollés me pllaka bekatoni me ndihmén e Komunés Dibér (ose edhe me asfalt) si
dhe me gjetjen e donatoréve t&€ ndryshém té interesuar pér t€ ndihmuar shkollén né infrastrukturé.

» Intervenim i domosdoshém pér té ardhmen né infrastrukturén e shkollés do té jeté lidhja e objektit t& shkollés
me Sallén sportive me njé object (kemi dorézuar Projekt tek bashké&atdhetarét tané né diasporé, e presim
pérgjigje) me cka do t& rritej siguria e nxénésve, higjiena né shkollé, ngrohja e objektit si dhe do té shtohet njé
korridor i cili do t& shérbejé si parahyrje pér prindét t& cilét vijné dhe i presin fémijét e tyre(sidomos té atyre
fémijéve t€ moshés mé t& vogel).

»  Izolimi i kulmit & sallés sportive dhe izolimin e kulmit t& sallés sé manifestimeve kulturore qé gjendet né aférsi
té zyrave administrative té shkollés. Do té bé&hen pérpjekje pér t€ gjetur donatoré me ané t€ aplikimeve me
projekte né institucione t€ ndryshme.

» Si gjithmoné, kujdes i veganté do t’i kushtohet zbukurimit dhe gjelbérimit me lule dhe bimé dekorative t&
hapésirave t€ brendshme t&é shkollés (t& cilat tashmé jané mbjellur me nga nxénésit, mésimdhénésit né
bashképunim me prindért), si t€ klaséve poashtu edhe t€ korridoreve té shkoll€s, qé do té realizohet me mjete
vetanake.

» [Eshté pérgaditiur dokumentacionin i duhur mé té cilin éshté kérkuar nga Komuna dhe MASH-i qé t& japin
pélgimin e tyre pér punésimin e resurseve njerézore, me profesionisté té cilét shkolla deri mé tani nuk i ka
poseduar, dhe béhet fjalé pér punésimin dhe angazhimin e njé Defektologu, Psikologu,
Administratori/Kasieri/Llogaritar/EMIS adiministrator, dhe roje ditore t& cilét profesionalisht do t€ ndihmonin

shkolla t€ menaxhojé me shumé sukses problematika té natyrave t€ ndryshme. (kéto kérkesa jané béré tashmé
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nga shkolla dhe akoma presim pérgjigje nga MASH-i gjaté vitit 2019).

»  Shérbimi profesional do t& zgjerohet dhe t& ekipohet por edhe t& pérsoset dhe zhvillohet profesionalisht q&é me
sukses t&€ koordinojé dhe ndihmojé né puné e tyre kuadrin arsimor t€ vendosé bashképunim gjithépérfshirés t&
prindérve me shkollén dhe t’ju ndihmojé nxénésve t€ cilét kané probleme t€ ndryshme gjaté shkollimit t& tyre
néntévjecar.

» Kujdestarét (I — IX) e klaséve dhe arsimtarét e shkollés né bashképunim me shérbimin profesional (pedagogu
dhe sociologu), pérve¢ seminareve do t€ angazhohen né aktivitete mésimore dhe jashta mésimore ¢ né
bashképunim t& ngushté dhe té vazhdueshém me prindét pér inkluzion té suksesshém t& nxénésve me ngecje né
zhvillim né procesin mésimor me nxénésit tjeré t&€ klas€s gjegjése dhe té shkollés. Institucioni yné shkollor do
t& kérkojé ndihmé nga Shtépia e shéndetit-Dibér, Pediatér, Defektolog, Psikolog, Stomatolog qé ky inkorporim
1 kétyre nxénésve né procesin mésimor me nxénésit tjeré té jeté sa mé i suksesshém.

» Pérsosja e rregullores pér ruajtien dhe menaxhimin me sistemin elektronik dhe kompjuterét e vendosur né
hapésirat mésimore t€ shkollés pér t€ cilén pasuri do t€ kujdesen me shumé pérgjegjési té gjithé: arsimtarét,
kujdestarét e klaséve, nxénésit, personeli teknik dhe t€ gjitha resurset njerzore qé veprojné dhe punojné né
shkollg, dhe kompensimin qé duhet té realizohet nése kjo pasuri démtohet.

» Duke formuar njé ekip punues pér pérgaditjen e njé plani pér zhvillim profesional do ti vendoset vémendje dhe
kujdes i veganté dhe i vazhdueshém zhvillimit profesional t€ mésimdhénésve, udhéhegjes, shérbimit
profesional dhe atij administrativ. Ky ekip né planin e tij do t& parashikojé seminare, trajnime dhe puntori duke
komunikuar dhe bashképunuar shumé ngusht€ dhe profesionalisht me MASH-in, BZHA, USAID-in,
Komunén, organizatat ké€shilldhénése dhe profesioniste n€ 1éminé e arsimit, dhe shpenzimet financiare pér kété
zhvillim profesional do té sigurohen nga mjetet financiare t€ buxhetit té shkollés né bashképunim edhe me
organizatat dhe institucionet e lart€pérmendura.

» Motivimin dhe udhéhegjen e ekipit t& nxénésve t& shkollés nga ana e arsimtaréve té informatikés qé do t&
pérkrahin mésimdhénésit dhe nxénésit né pérdorimin e TIK-ut né procesin mésimor né shkollé¢ si dhe té
kujdesen pér téré rrjetin kompjuterik t€ shkollés.

» Bashképunim dhe marrja e pérgjegjésisé nga Késhilli i prindérve — qé né raport me prindét e nxénésve té
shkollés té lajmérojné dhe nd€rgjegjésojné ata, q¢ démet q€ do té€ shkaktohen nga fémijét e tyre do té
kompensohen individualisht nga prindi i nxénésit qé €shté fajtor pér démin e shkaktuar me qéllim, por edhe pér
démet tjera q€ mund t’i shkaktohen pasurisé sé shkollés gjaté vijimit t& mésimit.

» Kompletim i vazhdueshém i shkollés me mijete mésimore didaktike pér kabinetet mésimore, pasurimi i
bibliotekés mé lektyra shkollore dhe literaturé profesionale pér arsimtaré dhe nxénés, si dhe menaxhim mé
efikas i buxhetit t€ librave duke p&rdorur ményrén elektronike nga bibliotekisti i shkollés.

»  Furnizim t& mjaftueshém dhe né kohén e duhur pér nevojat e shkollés dhe nxénésve me tekste shkollore, libra
fletore e lapsa, material pér puné praktike (fleté dhe hameré€) ripértrirje t€ vazhdueshme t€ TIK-ut dhe pajisjeve
audi-vizuele pér mésim modern t€ sukseshém dhe efikas.

»  Gjithashtu, né programin vjetor kujdes i veganté do t’i kushtohet punés financiare né shkollé dhe respektimin e
rregullativés ligjore, procedurave dhe rregullave pér menaxhimin e buxhetit financiar t€ shkollés.

»  Drejtori né bashképunim me Késhillin e shkollés pér vitin e ardhshém kalendarik (2020) do t& pérpilojé plan
financiar 1-vjecar q€ do t’i propozohet Komunés pér miratim t& buxhetit financiar t& shkollés, proceduré qé do
t& behet kah fundi i vitit kalendarik.

» Drejtori dhe ekipi do t& promovojé dhe informojé né ményré transparente té gjitha organet kompetente brenda
dhe jashta shkollés pér planifikimin dhe harxhimin e buxhetit té shkoll€s népérmes té raporteve financiare.

» Marrim pérgjegjésiné dhe angazhohemi maksimalisht qé mjetet financiare do t& shpenzohen me nikogirllék, me
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kujdes, me arsye, shpérndarje t& drejté t&€ dedikuar sépari pér veprimtari prioritare e t&€ domosdoshme, qé do té
mundésonin zhvillim normal t€ punés sé pérgjithshme né shkollé.

» Vendosja e kontrollit t& vazhdueshém té personelit teknik qé jané pérgjegjés pér higjienén, pastérting dhe
mirémbajtjen teknike t€ infrastrukturés dhe té gjitha hapésirave té shkoll€s ku punohet dhe zhvillohet procesi
mésimor me nxénés.

»  Shkolla ka nisur parapérgatitjet duke e angazhuar Komisionin pér furnizime publike qé i njejti t’a realizojé me
sukses dhe transparencé t€ plot€ kété proces, nése kété nuk e béjné autoritete komunale.

»  Furnizimi i shkollés me mallra dhe shérbime do t& realizohet duke respektuar me pérpikméri ligjin pér
furnizime publike, me ané t€ komisionit pér furnizime publike qé do t&€ bashképunojé me udhéhegjen e shkollés
qé furnizimet t€ béhen sa mé transparente dhe sa mé profesionalisht.

» Shkolla do t& b&j perpjekje qé né bashképunim me themeluesin qé furnizimin me nafté pérseri ti kalojé

komunés pasi ata kané kuadér mé té pregaditur profesionalisht pér realizimin e tenderave t€ ndryshém.

» Avancimi dhe modernizimi i mésimit dhe mésimdhénies pér té arritur sa mé shumé sukses,

rezultate dhe té arritura té lakmueshme nga nxénésit e shkollés

Ekipi udhéheqés i shkollés dhe drejtoria (si dhe t& gjithé mésimdhénésit) né bashképunim me bashkésiné lokale,
késhillin e prindérve, késhillin e shkollés, shérbimin profesional, prindét dhe komunén, do t& ndértojné strategji t&
vendosur q¢ SH.F.K. “Said Najdeni” t& pérfshijé n€ institucionin shkollor t& gjithé fémijét e regjionit t&€ pércaktuar qé
duhet té regjistrohen prané késaj shkolle. Me kété rast kérkojmé nga Késhilli komunal qé t€ marré njé vendim plotésues
pér ndarjen faktike té regjioneve né qytet, dhe shkollat t& obligohen zyrtarisht t’a respektojné até vendim ose regjistrimin
e fémijéve né klasén e paré ta kryejé njé komision i formuar nga Késhilli i Komuné&s-Dibér dhe Zyra pér arsim prané
Komunés.

Angazhim maksimal i komisionit pér regjistrimin e nxénésve (shérbimi profesional dhe arsimtarét té klaséve t&
para) n€ klasén e paré prané SH.F.K “ Said Najdeni” pér ¢do vit shkollor duke filluar n€ muajin Maj dhe duke vazhduar
deri n€ javén e paré t€ shtatorit 2019 kur edhe fillon viti i ri shkollor.

Shpérndarja e nxénésve népér klasé dhe paralele duke respektuar kriteret ligjore dhe normat pedagogjike pér formim
té& paraleleve qé nuk do t€ dallonin shumé pér nga struktura gjinore dhe suksesi i nxénésve — detyré e shérbimit
professional dhe Komisionit pér regjistrim.

Do té analizohen rezultatet e vitit t& kaluar shkollor dhe né bazé t& tyre t& planifikohen me kujdes dhe profesionalizém
angazhimin e kuadrit arsimor pér realizimin me sukses t& plan-programeve mésimore pér secilén 1éndé mésimore. Do té
realizohen takime me aktivet profesionale me qéllim qé t€ njejtat t&€ diskutohen dhe té sillen rekomandime pér
pérmirésim né periudhén né vijim.

Né bashképunim me arsimtarét e informatikés dhe aktivet profesionale, udhéheqja e shkollés do té pérpilojé orarin
mésimor pér realizimin e procesit mésimor, duke u kujdesur g€ orari mésimor pér nxénésit té jeté funksional, efektiv dhe
né interes té nxénésve pér vitin shkollor 2019-2020.

Arsimtarét t€ bashképunojné dhe t€ shkémbejné pérvojat e tyre né aktivet profesionale pér realizimin dhe planifikimin
e pérgaditjeve t€ planeve globale vjetore, planeve tematike dhe pregaditjet ditore pér realizimin me sukses t&€ njésive
mésimore me nxénés. Shérbimi profesional — pedagogu i shkollés do t€ obligohet qé té€ udhézojé késhillojé dhe
kontrollojé zhvillimin profesional té arsimtaréve duke i inkurajuar ata qé né procesin e mésimdhénies t&€ pérdorin
metodologji dhe forma bashkohore, t€ pérdorin sa mé shumé mjete mésimore dhe didaktike dhe t& zhvillojné mésim
atraktiv, efektiv dhe interaktiv me qéllim primar té arrtijes s€ rezultateve sa mé t€ larta né punén me nxénés.
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Duke respektuar Ligjin pér arsim fillor, Statutin e shkollés se dhe rregulloret tjera, ekipi udhéheqés i shkollés dhe
shérbimi profesional do t&é pércjellé né vazhdimési gjaté téré vitit shkollor punén e arsimtaréve me nxénés né klasé¢ dhe
kété puné t€ arsimtaréve do t’a vlerésojmé népérmes t&€ njé formulari t€ pérgaditur mé pare i cili formualr azhurohet dhe
adaptohet sipas zhvillimeve né arsimin fillor dhe specifikave t& shkollés pér ¢do vit shkollor.

Inkurajimi i arsimtaréve qé né vazhdimési t€ pérvetésojné shkathtésité e tyre né pérdorimin e teknologjisé
informative komunikuese (TIK) me g€llim t€ modernizimit t€ procesit mésimor me nxénésit dhe mésim atraktiv né hap
me kohén.

Angazhim pér planifikim t€ aktiviteteve pér té formésuar pérgjegjésité individuale dhe kolektive t&€ nxénésve dhe t’i
nxisim nxénésit qé t€ lexojné e mésojn€ sa mé shumé e tu bé&jmé t&€ qarté se sa i réndésishém &shté shkollimi pér ta.
Arsimtarét gjaté procesit mésimor té shfrytézojné teknika t€ ndryshme, t&€ béjné vetevaluimin e oréve mésimore dhe t&
nxjerrin pérfundime se si t’ju ndihmojné nxénésve sa mé shumé té jet€ e mundur dhe t’i motivojné ata t& arrijné
maksimumin e tyre né pérvetésimin e plan-programeve mésimore nga t¢ gjitha léndét.

Azhurim i kodeksit pér notimin e t€ arriturave t€ nxénésve né procesin mésimor nga shérbimi profesional né
bashképunim me udhé&heqjen e shkollés, K&shillin e prindérve, K&shillin e arsimtaréve dhe bashkésité t& nxénésve.

Ndérmarrja e aktiviteteve udhézuese e profesionale qé notimi i suksesit t&€ nxénésve nga ana e arsimtaréve té jeté
objektiv, real né vazhdimési, notimi té ndikojé tek nxénésit pér pérmisimin e t€ mésuarit dhe arsimtarét vlerésimin e
nxénésve t’a bazojné né€ dokumente t€ shkruara si¢ jané : portfolio e nxénésit, testimet standarde, fletét evidentuese,
ditari i klasés, projektet e realizuara nga nxénésit dhe t&€ gjitha metodat g€ mund individualisht ti shfrytézojé secili
mésimdhénés. Prindét dhe familja, né vazhdimési t€ jen€ té njoftuar me t€ arriturat e fémijés sé tij dhe t’u jepen
rekomandime t€ hollésishe pér pérmisimin e té arriturave pér secilin nxénés veg e veg dhe si klas€ né térési.

Ekipi udhéheqés i shkollés dhe drejtori népérmes t& raportit t& pérgaditur nga t& dhénat e kujdestaréve t¢ klaséve do t&
njohtojné t& paktén dy heré né vit, né gjysmévjetor dhe né fund t& vitit shkollor Késhillin e arsimtaréve, Késhillin e
shkollés, Késhillin e prindérve, K&shillin komunal pér té arriturat e nxénésve né nivel t& klaséve dhe né nivel té shkollés
dhe marrjen e masave pér pérmisimin e suksesit dhe rezultateve né procesin mésimor pér vitin shkollor g€ vijon.

Si¢ na obligon edhe Ligji pér arsim fillor i RMV, realizimi dhe organizimi i mésimit plot€sues nga arsimtarét me plan-
programe té vecanta pér pérmisimin e suksesit tek nxénésit qé€ kané ngecje né procesin mésimor, si dhe organizimi i
mésimit shtues me nxénés t€ talentuar té cilét kané ambicje dhe déshiré pér program té zgjeruar mésimor dhe kjo mund
té organizohet edhe me formimin e seksioneve nga 1énd€ té ndryshme mésimore sipas aktiveve profesionale.

Tashmé &sht€ béré tradit€ qé né vazhdimési nga arsimtarét té béhet promovimi i nxénésve né nivel t& klas€s dhe né
nivel té shkollés pér nxénésit me té arritura shembullore por edhe shpérblimi nga ana e shkollés me fletélévdata, diploma
dhe dhurata modeste pér kéta nxénés shembullor dhe nxénésit q€ arrijné rezultate shumé té mira né garat shkollore té
niveleve té ndryshme.

Organizimi i ekskursioneve dhe piknigeve né natyré me nxénés me karakter arsimor, organizimi i oréve praktike
duke vizituar monumente kulturore, fetare, arsimore, institucioneve administrative, organizatat afariste, njohja me
gjeografing, muzeté, florén dhe faunén e qytetit, me qéllim qé nxénésit t& fitojné njé dimension té ri t& edukimit dhe
marrjes sé njohurive té reja jashta bankave té shkollés.

Angazhim pér vazhdimési té planifikimit té organizimit t& prezentimeve, punétorive dhe tribunave pér nxénésit e
shkollés nga arsimtarét, eksperté t&€ 1€mive t€ ndryshme pér trajtimin dhe marrjen e informacioneve nga lémité e
ndryshme shkencore apo fushave tjera q€ nxénésit t€ pajisen me kulturé té pérgjithshme nga té gjitha sferat e jetés,
sigurisht duke patur parasysh moshén dhe aftésité konjugtive té tyre.
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» Integrimi i edukimit ekologjik né SHFK “Said Najdeni”- Dibér

T& vetédijshém g€ ambienti yné jetésor rrezikohet seriozisht nga ndotja, mbeturinat dhe e gjithé ajo q€ quhet “ndotja
globale” imponohet njé angazhim maksimal dhe serioz nga t€ gjitha resurset njerézore té shkollés g€ té organizojmé njé
menaxhim dhe mbrojtje té suksesshme té t€ gjitha ambienteve (t€ brendshme dhe té jashtme) té shkollés nga ndotja. Né
kuadér t€ shkoll€s si objekt dhe si institucion té menaxhohet me kujdesin mé t€ madh me resurset ¢ domosdoshme pér
funksionimin normal t€ shkollés si¢ jan€ energjia, uji, menaxhimi i mbeturinave si dhe rregullimi i oborrit t€ shkollés
duke mbjellur pemé t€ reja si dhe lule.

Edhe két€ vit shkollor (2019-2020) shkolla do t& menaxhojé pérséri me 4 standarde ashtu si edhe vitin e kaluar
shkollor, sepse sipas vlerésimeve tona kéto fusha jané mé t€ réndésishme, e ato jané : standardi pér kursimin e ujit,
standardi pér kursimin e energjis€ elektrike (qé kété vit do té jet€ mé e leht€ pasi jané vendosur Panele diellore
fotovoltaike qé prodhojné energji elektrike pér shkollén), standardi pér menaxhimin e mbeturinave dhe standardi mbi
rregullimin e oborrit t& shkollés. Tashmé népér hapésira dhe ambientet e shkollés jané vendosur parrulla dhe njoftime t&
ndryshme pér ngritjen e vetédijes sé nxénésve pér kursim. Ky aktivitet do té€ vazhdojé t€ plotésohet dhe azhurohet sipas
nevojave aktuale. Pér kété€ do t€ plot€sohet me prurje t€ reja EKO-Késhilli 2019-2020 i cili K&shill do té€ formohet né
gjysmén e paré€ t€ muajit shtator 2019. N€ realizimin e kétyre standardeve do t&€ angazhohen me aktivitete nxénésit e
shkollés, arsimtarét, personeli teknik, prindét dhe udhéhegja e shkollés.

Eko-késhilli i shkollés do té€ udhéheq me t€ gjitha aktivitetet dhe praktikisht do t’i kryejé t€ gjitha angazhimet dhe
punét pér kursim sa mé té suksesshém t€ ujit dhe energjisé dhe pér té siguruar njé ambient ekologjik sa mé t€ pastér dhe
t& shéndoshé. Gjaté kétij viti shkollor eko-késhilli do t&€ hartojé njé plan praktik pér aktivitetet q¢ do t€ organizohen pér
kéto probleme t& lart€pérmendura i cili plan do t€ vlejé né periudhén prej 2 shtatori 2019 deri mé 31 gusht 2020. Shkolla
planifikon q€ pér vitin shkollor 2019/2020 t& kursejé né harxhimin e energjisé¢ elektrike pér 20% - 40% mé pak né
krahasim me vitet e kaluara — pasi tashmé jané instaluar Panela Diellor dhe shkolla shfrytézon até energji. Ky projkct u
realizua nga Ministria e Financave dhe UE. Njékohé&sisht shkolla synon qé gjaté kétij viti shkollor t& kursejé ujin e
pijshém dhe té harxhojé mé pak ujé pér 20% ose 30%. Planifikojmé qé edhe oborri shkollor t& pésojé ndryshime tjera
(pasi disa u realizuan vitin e kaluar n€ kuadér té aktiviteteve me prindér) me ¢’rast do té keté sipérfage té té€ mbjellave
dhe t€ gjelbéruara me bar si dhe mbjellje t€ fidaneve té drunjve e me kété synohet g€ shkolla t&€ keté njé oborr t€ pastér,
té bukur dhe t€ rregulluar mir€ g€ do t’u shérbente nevojave té€ nxénésve dhe t€ gjitha resurseve njerzore t€ shkollés.
Kujdes i vagant€ u kushtohet fidaneve dhe peméve qé tashmé jané té€ mbjellura disa vite mé paré. Si zakonisht, ¢do vit
shkollor planifikojmé gé me nxénésit e shkollés nén udh&heqjen e arsimtaréve t€ béhet pastrimi dhe mirémbajtja e
ambientit jeté€sor pérreth shkollés dhe lagjes né té cilén graviton shkolla.

Sigurisht q& né kété plan, shkolla do té¢ komunikojé me shoqatat ekologjike, pushtetin vendor por edhe me organizata
né nivel shtet€ror dhe ndérkombétar me qéllim q€ nxénésit toné t€ jené aktiv dhe t€ kontribuojn€ n€ mbrojtjen e
ambientit jeté€sor n€ nivel qyteti duke menduar gjithmoné n€ mbrojtjen e mjedisit jetésor t& t& gjithé botés.

Pér aktivitetet g€ do t€ ndérmerren brenda vitit shkollor 2019/2020 si dhe bartésit e kétyre aktiviteteve me qéllim g€ t&
njejtat t& mund t€ ndigen dhe plotésohen sipas nevojave dhe specifikave, programit vjetor pér punén dhe udhéheqjen e
SHFK “Said Najdeni” — Dibér, do t’i bashkangjitet plani operativ/veprues i cili do t€ pérpilohet sipas aktiviteteve Shator
2019 — deri Gusht 2020.

» Realizimi i projektit “Integrimi ndéretnik né arsim” si dhe aktivitete té

ligjératave pér antikorrupsion né SH.F.K. “Said Najdeni” — Dibér
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Institucioni yné arsimor né aspektin teorik éshté i pérgaditur qé edhe né praktiké ta realizojé kété projekt si né qasjen
afatshkurtér poashtu edhe né até afatgjaté sipas rekomandimeve dhe udhézimeve t¢ MASH.

Edhe pse €shté shkoll€ fillore nént€vjecare né té€ cilén mésimi zhvillohet vet€ém né njé gjuhé pérkatésisht vet€ém né
gjuhén shqipe. Pas trajnimeve té arsimtaréve dhe desiminimit t& ké&tij projekti né shkollén toné, né javén e paré té
shtatorit 2019 do té€ azhurohet ekipi tashmé i formuar pér két€ projekt - né vazhdim t€ tekstit me shkurtesén e projektit
PINA) g€ do té jeté pérgjegjés pér realizimin e kétij projekti pér vitin shkollor 2019/2020.

-Pér ligjératat dhe trajnimet pér antikorrupsion do té angazhohen té gjithé arsimtarét-kujdestar€, shérbimi professional
si dhe koordinatore do t€ jeté arsimtarja e Kulturés qytetare Arjeta Kérluku e cila do t€ marré udhézimet e duhura nga
MASH.

Njékohésisht do té zhvillohen aktivitete qé¢ do t€ mund€sojné njohjen e gjuh€ve té etnive q€ jetojné né R. e
Magedonisé sé Veriut, kulturave té tyre, traditave, muzikés, folklorit, letérsis€, ményrés s€ t& jetuarit etj. Q&llimi i
aktiviteteve q€ do té zhvillohen pér realizimin e kétij projekti (komponent€) pér kété vit shkollor do té jeté promovimi i
vlerave t€ pérbashkéta né mes té etnive t€ ndryshme né R. e Maqgedonisé s€ Veriut. N& aspektin afatgjaté t& kétij
projekti &shté edukimi i nxénésve pér t&€ njohur realitetin multietnik e multikonfesional dhe multikulturor t€ R. sé
Magedonisé s¢ Veriut. N& aspektin praktik t& kultivimit t& vlerave multietnike, shkolla me pjesmarrje t&¢ arsimtaréve dhe
nxénésve do t€ krijojé partneritet me njé shkollgé tjetér té t& njejté€s komuné né t€ cilén mésimi relalizohet né gjuhé tjetér
nga shkolla joné gjegjésisht ku mésimi zhvillohet né gjuhén maqgedonishte apo turke. Shkolla partnere me grupet e
mésimdhénésve dhe nxénésve t€ shkollave respektive do t€ vizitojné njéra-tjetrén q€ t€ njihen me resurset njerzore dhe
kapacitetet tjera me té cilat disponojné shkollat partnere g€ do t€ bashképunojné€ me njéra-tjetrén né€ frymén e respektit té
kulturave t&€ ndryshme.

Né kuadér té kétij projekti s€bashku me ekipin e PINA-s, kété vit shkollor do té€ zhvillojmé aktivitete me arsimtaré
dhe nxénés qé do tu takojné l€mive t&€ sportit — aktivitete sportive me ekipe sportive t& pérziera té t€ dyja shkollave, né
kuadér té komunés, regjionit dhe republikés. Aktivitete t& pérbashkéta ekologjike pér pastrimin e qytetit t&€ Dibrés dhe
rrethinés — grupe ekologjike me nxénés t& pérzier té t€ dyja shkollave t&¢ komunés sé Dibrés dhe mé gjeré, ekskursine té
pérbashkéta brenda rrethit t& qytetit, etj.

SHFK “Said NAjdeni” - Dibér né vitin shkollor 2019/2020 do té& zhvilloj¢ aktivitete me karakter multietnik q& do t&
realizohen nén patronatin ¢ komunés sé Dibrés por edhe né nivel regjional dhe até republikan. Né kété aspekt do t&
shfryté€zohen edhe rekomandimet ¢ MASH-it pér kuzie t€ pérbashkéta, vizita t€ nxénésve etj. Proejkti pér Integrim
ndéretnik né arsim tashmé &sht€ béré edhe kategori e vlerésimit t€ punés s€ pérgjithshme té shkollés nga ana e
Inspektoratit shtetéror t€ arsimit gjat€ procesit té evaluimit integral t€ punés s€ shkollés. Me pérkrahjen e udhéheqjes, ky

ekip do t€ pérpilojé planin pér aktivitetet n€ kuadér té kétij projekti.

» Realizimi i aktiviteteve jashta mésimore - seksionet sipas interesit dhe

aftésive té nxénésve

- Sh.F.K. “Said Najdeni” — Dibér né kuadér té Programit vjetor t€ shkoll€s pér vitin shkollor 2019/2020
ka paraparé pérparimin dhe zhvillimin e nxénésve té talentuar népérmes t€ aktiviteteve t€ lira dhe
jashta mé&simore duke u organizuar né seksione té ndryshme.

- Né& kuadér t€¢ Sh.F.K. “Said Najdeni” — Dibér pér vitin shkolor 2019/2020 nxénésit e shkollés pér t&
zhvilluar talentin e tyre do té organizohen népérmes té kétyre seksioneve qé do té udhé€higen nga kéta

arsimtaré-koordinatoré :
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Nr. | Seksioni Arsimtari koordinator

1 Seksioni i gjuhés shqipe (dramés dhe poezis€) Shazimet Jani

2 Seksioni i kimistéve té rinj Shkélqime Kaziu

3 Seksioni i biologjis€é dhe Kryqit t&€ Kuq té nxénésve Péllumb Frangu

4 Seksioni i fizicientéve t€ rinj Jon Ollomani

5 Seksioni i artit figurativ Albulena Kaba

6 Seksioni i instrumentistéve dhe korrit té shkollés Mahmut Marku

7 Seksioni i sportit Rilind Koleci
Seksioni i ekologéve t€ rinj Arjeta Kérluku dhe Jehona

Sela

9 Seksioni i matematicientéve tén rinj Gjuljeta Shehu

10 | Seksioni i gjuhéve t€ huaja Afrona Kaziu

11 | Koordinatore pér realizimin e projektit “Integrim ndéretnik n¢ | Merita Vojka

arsim”

Me angazhimin ton€ kemi arritur qé t€ fitojmé Projekt Erasmus+ dhe i njejti do t& realizohet
gjaté 2 viteve t€ ardhshme. Projekti parashikon shkémbim pérvojash me shkollat e Unionit
Evropian (Hungari, Turqi, Suedi dhe Norvegji) ku nxénés dhe arsimtaré nga shkolla do t&
udhétojné e vizitojné shtetet e lartépérmendura port € njejtén do ta béjné edhe shkollat partnere
nga kéto shtete. Té gjitha shpenzimet pér realizimin e projektit do ti mbulojé Bashkimi

Evropian.

N¢ institucionin qé udh&heq éshté krijuar tradité shumévjecare qé nxénésit e shkoll€s talentin
dhe kreativititetin e tyre ta tregojné duke marré pjesé né t€ gjitha garat shkollore (90% té
garave) qofshin ato interne, komunale, regjionale, republikane por edhe ndérkombétare. N&

kéto gara nxénésit e késaj shkolle kané treguar rezultate dhe suksese t€ lakmueshme.

Si institucion edukativo-arsimor, edhe pér vitin shkollor 2019/2020 kemi pér qéllim dhe synim
qé ky vit shkollor té jeté edhe mé i suksesshém né prezentimin e njohurive dhe shkathtésive té
nxénésve né garat shkollore si dhe aktivitete tjera me karakter publik qofshin ato n€ nivel lokal
por edhe até shtetéror ose edhe ndérkombétar. Drejtoria e shkoll€s do t€ ofrojé pérkrahjen pa
rezervé profesionale, morale dhe financiare q€ kéto aktivitete t€ realizohen me sukses t€ ploté
pér vitin shkollor 2018/2019 sepse ata nxénés pérvec suksesit t€ tyre personal do t€ promovojné

edhe punén e shkollés.
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PLANI AKSIONAL DHE VEPRUES PER AKTIVITETET QE DO TE ZHVILLOHEN NE

SH.F.K “SAID NAJDENI” — DIBER PER VITIN SHKOLLOR 2019 — 2020

AKTIVITETI 1 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 1 Drejtori,
Ndihmés-drejtori
1. Ndarja e nxénésve népér klasé dhe paralele.
2. Shpérndarja e |léndéve dhe oréve mésimore mésimdhénésve sipas shérbimi
pregaditjes profesionale pedagogjiko-
sociologjk
3. NJoftlfm i pfmderve"nepermes té ftesave gé té regjistrojné fémijét aktive profesionale
e tyre né klasén e paré.
4. Regjistrimi i nxénésve né klasén e paré dhe formimi i paraleleve arsimtarét e klaséve
dhe caktimi i udhéheqésve té klaséve. té
5. Nxénésit e klasés sé paré té zhvillojné mésimin né lokale apo klasé para
adekuate pér moshén e tyre gjegjésisht né klasét e adaptuara né ) .
C e .. .. Personeli teknik
objektin géndror té shkollés.
6. Punimet pérfundimtare pér pregaditjen e klaséve dhe hapésirave Byroja pér zhvillimin
tjera né aspektin higjieniko-sanitar té gatshme pér pranimin e g €
- s - N arsimit
nxénésve dhe mésimdhénésve. 5
7. Bashképunim profesional dhe takime pune té shpeshta me E
bashképunétorét profesional pér udhéhegje dhe koordinim té <
vazhdueshém té procesit edukativo-arsimor né shkollé. k=
8. Takime mé té shpeshta té aktiveve profesionale nén koordinimin e 3
vazhdueshém té pedagogut té shkollés. Udhézime pér pérpilimin e
planeve sa mé cilésore vjetore.
9. Pregaditjet pér vitin shkollor 2019 / 2020 dhe caktimi i
kujdestaréve qé do té udhéhegin me paralelet e tyre si dhe caktimi i
arsimtaréve qé do té relizojné programet mésimore nga MASH.
11. Respektimi i ligjit nga té gjithé té punésuarve prané organizatés
sé shkollés gé té mbajné pérgjegjési pér punén e tyre dhe né ¢do
kohé gjaté orarit té punés t'i japing llogari udhéheqgjes sé shkollés
(obligim ligjor dhe statutar)
12. Pércjellja e seminareve nga té gjithé mésimdhénésit.
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AKTIVITETI 2

Koha e
realizimit

Bartés

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 2

1.Njohja e arsimtaréve me ndryshimet dhe plotésimet e plan
programeve mésimore dhe ndryshimet né Iéndét e detyrueshme dhe
zgjedhore .

2.Do té vazhdojé inkorporimi i plan-programeve te Kembrixhit sipas
rekomandimeve té MASH-it. Plan i vjeter.

3.Pércjellja e procesit edukativo-arsimor té klaséve té para gjaté
formimit té paraleleve dhe sistemimit té tyre.

4.Mbledhle prindore me prindét e té gjithé klaséve té shkollés me
géllim té pérforcimit dhe pérfagésimit gjithpérfshrirés té prindérve
né késhillin e prindérve.

5.Mbledhje me késhillin e shkollés dhe té arsimtaréve pér
prezentimin e raportit vjetor té drejtorit pér vitinshkollor 2018 / 2019
dhe propozim programi nga ana e drejtorit pér vitin shkollor 2019 /
2020

6.Mbledhje me késhillin e prindérve pér ndértimin e strategjisé sé
pérbashkét me organet tjera té shkollés pér menaxhim dhe pérparim
té procesit té gjithmbarshém té punés edukativo-arsimore né shkollé.
7.Dorézimi i plan-programeve mésimore globale nga mésimdhénésit
pér vitin shkollor 2019 / 2020 né formé elektronike PDF format.
8.Pérgaditja e programit pér mentorimin e arsimtaréve-praktikant
pér vitin shkollor 2019-2020 nga pedagogu i shkollés

9.Azhurimi dhe kontrollimi i plan-programeve mésimore té
arsimtaréve dhe dhénia e udhézimeve.

10.Mbledhje me aktivet Profesionale nén koordinimin e pedagogut té
shkollés.

11.Mbledhje prindore me prindét e klaséve té para (kujdestarét)
12.Freskimi i ekipit té nxénésve gé do té ndihmojné né mirémbajtjen
e sistemit kompjuterik té shkollés.

14.Shpérndarja e librave shkollor falas pér té gjithé nxénésit e
shkollés nga Komisioni pér menaxhimin e fondit té librave té shkollés

Shtator 2019, dhe né kontinuitet pér ¢do muaj.

Drejtori,
ndihmésdrejtori

shérbimi
pedagogjiko-
sociologjk
mésimdhénésit

Bibliotekisti

Komisioni pér
menaxhin me
fondin e teksteve
shkollore
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AKTIVITETI 3 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 3
1.Freskimi dhe plotésimi i rendit shtépiak té shkollés si dhe kodekset Drejtori,
té sjelljeve té arsimtaréve dhe nxénésve nga ekipi i angazhuar. o
2. Mbikgyrja dhe kontrollimi i higjienés, pastértisé, inventarit té Ndlhmgs
shkollés dhe oborrit té shkollés — sipas rekomandimeve té MASH pér Drejtori
sémundje eventuale. o
3. Kontrollimi i librave shkollor dhe pérdorimi i tyre (nga aktivet) Sherb'm'_.
4. Kontrollimi dhepércjellja e pregaditjeve ditore té&€ mésimdhénésve pedagogjiko-
sociologjik,

5.Pajisja e nxénésve me revista shkollore si dhe organizimi dhe
realizimi i revistés sé murrit nga nxénésit me ndihmén e arsimtaréve
té gjuhéve

6. Angazhimi i Késhillit té shkollés dhe udhéheqgjes pér sigurimin e
mundshém té mjeteve financiare nga donator té ndryshém pér
sigurimin e mjeteve mésimore pér nxénésit qé kané status social-
ekonomik té rrezikuar

7. Kontrollimi dhe pércjellja e rregullshmérisé sé nxénésve né
procesin mésimor

8. Vizité arsimtaréve né orét mésimore dhe pércjellja e vazhdueshme
e punés sé tyre.

9.Pércjellja e vazhdueshme e cilésisé sé mésimit dhe marrja e masave
gé ky proces té zhvillohet dhe pérsoset pérheré e mé shumé — duke
inkorporuar metodat dhe teknikat e reja té mésimdhénies.
10.Komunikimi i vazhdueshém me prindét gé nxénésit ta pércjellin
mésimin rregullisht dhe pa mungesa.

11.Formimi i ekipit té shkollés nga arsimtarét té cilét do té
koordinojné dhe mbikqyrin realizimin e planifikimit té notimit té
nxénésve nén koordinimin apo udhéhegjen e pedagogut té shkollés.
12. Angazhimi i kujdestaréve dhe shérbimit pedagogjik-sociologjik qé
né vazhdimeési té minimizohen sjelljetdestruktive dhe devijante té
nxénésve né shkollé por edhe jashta saj.

Tetor- Néntor 2019, dhe né kontinuitet pér ¢do muaj.

Defektologu

kujdestarét e
klaséve dhe
aktivet
profesionale
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13. Sigurimi i naftés pér ngrohjen e klaséve dhe hapésirave tjera té
shkollés dhe masés drusore pér ngrohjen né hapésirat e rojes sé
shkollés.

14. Bashképunimi me Qendrat shéndetésore (shérbimin pediatrik,
stomatologjik) pér kontrollimin sistematik Shéndetésor té nxénésve.
15.Mentorimi i punés sé mésimdhénésve té rinj praktikant.
16.Kontrollimi dhe mbikgyrja e vazhdueshme e pérdorimit té TIK-ut
nga nxénésit dhe arsimtarét — azhurim té sistemit.
17.Sociologu/Defektologu i shkollés té pérpilojé plan té detajuar pér
puné me nxénésit me nevoja té vecanta gé do ta realizojé né
bashképunim me kujdestarét e klaséve dhe bashképunétor té
jashtém brenda dhe jashté komunés Dibér.

5.0rganizimi i aksionit ekologjik nga personeli teknik, arsimtarét,
nxénésit né mbjelljen e drunjve dekorativ né oborrin e shkollés por
edhe né ambientin pérreth shkollés dhe né rrethinat e gytetit té

kujdestarét e

AKTIVITETI 4 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 4
1.0rganizimi | mbéledhjeve prindore pér tre mujorin e paré. Drejtori,
2. Mbledhje me késhillin e shkollés dhe prindérve pér pranimin e g o
mésimdhénésve té rinj pér vitin shkollor 2019 / 2020 o Ndihmés
3.0rganizimi i testimeve pér vlersimin e punés kualitative té ':; Drejtori
arsimtaréve. o
o . . e e . . I shérbimi
4. Organizimi | testimeve elektronike pér té pércjellur suksesin dhe o .
rezultatet té nxénésve né procesin mésimor. 2 pedagogjiko
S sociologijik,
2
S
()}
-

Dibrés.

6. Vizité dhe pércjelle e punés sé klaséve prej | - llI

7. Vizité dhe pércjellje e procesit mésimor té klaséve IV —IX

8.Vizité dhe pércjellje té punés tek klasét e para.

9.Vizité dhe pércjelljee oréve mésimore tek cikli i larté né Iéndét e
shkencave natyrore.

10.Kontrollimi dhe kujdesi pér higjienén pérsonale dhe kolektive té
nxénésve si dhe pércjellja e shéndetit té tyre.

11.Kontrollimi dhe pércjellja e oréve mésimore té arsimtaréve té
mésimit Iéndor te arsimtarét e [éndéve té gjuhéve dhe shkathtésive.

kontinuitet pér ¢do muaj.

klaséve,

kryetarét e
aktiveve,

Sekretari,
Personeli teknik,

Arsimtarét e
gjuhés, Arsimit
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12. Kontrollimi i funksionimit té nxemjes géndrore dhe kujdesi qé
hapésirat e shkollés té jené gjithmon té ngrohta dhe sipas
standardeve.

13. Kontrollimi i gjendjes financiare té shkollés.

14.0rganizimi i festés sé 28 Néntorit nén koordinimin e arsimtaréve
té gjuhés, Historisé, Artit figurativ dhe Muzikor (107 Vjetori i
pavarésisé)

15.Kontrollimi i dosjes profesionale té arsimtaréve dhe
bashképunétoréve profesional.

16.Kontrollimi i portfolios sé nxénésve nga Pedagogu, Drejtori dhe
ndihmés-drejtori i shkollés

15.Mentorimi i punés sé mésimdhénésve té rinj praktikant.

17 .Kontrollimi dhe mbikqyrja e vazhdueshme e pérdorimit té TIK-ut
nga nxénésit dhe arsimtarét — azhurim té sistemit.

18.Sociologu i shkollés té pérpilojé plan té detajuar pér puné me
nxénésit me nevoja té vecanta gé do ta realizojé né bashképunim me
kujdestarét e klaséve dhe bashképunétor té jashtém brenda dhe
jashté komunés Dibér.

muzikor dhe artit
figurativ.

AKTIVITETI 5

Koha e
realizimit

Bartés

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 5

1.Kontrollimi dhe pércjellja pér realizimin e plan-programeve
mésimore nga ana e arsimtaréve pér gjysémvjetorin e paré 2019-
2020.

2.Metodologjité dhe format pér vlerésimin e punés sé arsimtaréve.
3. Analizé e suksesit té nxénésve dhe gjetja e formave té
bashképunimit me faktorét qé ndikojné né pérparimin e kétij suksesi.
4. Kontrollimi dhe analizimi i pregaditjeve ditore té arsimtaréve

5.Kontrollimi dhe ndihma profesionale gé duhet tu jepet arsimtaréve
gjaté punés sé tyre.

6. Vizité né orét mésimoré né léndét e gjuhéve.

7 .Kontrollimi mjekésor sistematik i nxénésve té klaséve jo gift.
8.Pregaditjet pér pérfundimin e gjysémvjetorit té paré té vitit shkollor
2019 /2020

Dhjetor 2019 - Janar 2020

Drejtori né
bashképunim me:

bashképunétorét
profesional,

Shérbimi
pediatrik

dhe
komisioni pér
inventarizim
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1.Kontrollimi dhe pércjellja pér realizimin e plan-programeve
mésimore nga ana e arsimtaréve pér gjysémvjetorin e paré 2019-
2020.

2.Metodologjité dhe format pér vlerésimin e punés sé arsimtaréve.
3. Analizé e suksesit té nxénésve dhe gjetja e formave té

bashképunimit me faktorét gé ndikojné né pérparimin e kétij suksesi.

4. Analizé e rezultateve té arritura né gjysmévjetorin e paré
2019/2020 dhe organizimi i takimeve me aktivet profesionale.
5.Pérpilim i planit veprues né bazé té rezultateve té dalura nga
statistikat e gjysmévjetorit té paré me rekomandime dhe sugjerime
pér pérmirésimin e punés né gjysmévjetorine dyté.

6.Formim i ekipit i cili do ta pércjellé realizimin e planit veprues pér
pérmirésim té rezultateve.

7.Pérkrahje dhe mbéshtetje mésimdhénésve pér té pérmirésuar
arritjet né gjysmévjetorin e dyté 2019/2020.

AKTIVITETI 6

Koha e
realizimit

Bartés

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 6

1. Pérfundimi i suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésve pér
gjysémuvjetorin e paré té vitit shkollor 2019/2020

2. Analizé e statistikave dhe pregaditja e raportit t& punés nga
drejtori dhe ekipi pér gjysémvijetorin e paré té vitit shkollor 2019 /
2020

3. Organizmi i takimeve me késhillin e arsimtaréve

4.0Organizimi i mbledhjeve prindore pér analizimin e
rregullshmérisé sé nxénésve né mésime dhe suksesin e tyre

5. Vizité paraleleve té klaséve té para.

6.Njoftim i prindérve me rezultatet e arritura né gjysmévjetorin e
paré 2018/2019 (Ké&shilli i prindérve)

Dhjetor 2019 — Janar, Shkurt 2020

Drejtori né
bashképunim me:

bashképunétorét
profesional,

Késhillin e prindérve
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AKTIVITETI 7 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 7
1.Raporti i komisionit pér inventarizim. z::Lt:'lr'el"s-drejtori,
2.0rganizimi i personelit teknik,nxénésve dhe arsimtaréve pér mbjelljen e MASH.BZHA
fidaneve té drunjve dekorativ né oborrin e shkollés si dhe zbukurimin e té ! ’
njejtit.
ach < geverisja lokale,
o
3. Organizim i takimeve me késhillin komunal pér problematikat gé e >
reoEu ojné shkollén PP ! g bashképunétorét
P PoJ ’ = profesional,
4.0rganizimi | tribunave dhe puntorive pér arsimtarét dhe prindét. E . "
= arsimtarét e
] hkollés dh
5.Bashképunim me gendrén shéndetsore dhe gendrén pér puné sociale nén S.. o. es © "
S . . . . késhilli i shkollés
koordinimin permanent té sociologut té shkollés.
Komisioni pé
6. Kontrollimi | pregaditjeve ditore té arsimtaréve . om|5|or.1|'per
inventarizim
7.Hospitimi né orét e arsimtaréve té klaséve té | deri té IX. . .
. - - - Seksionet e shkollés
8.Hospitimi né orét mésimore tek arsimtarét shkathtésive.
9. Organizimi i takimeve me bashkésiné té shkollés dhe bashkésive té klaséve
10.Hartimi dhe realizimi i programit artistik pér festén e 7 Marsit Patronatit té
shkollés nén koordinimin e arsimtaréve té gjuhés, artit figurativ, historisé dhe
arsimit muzikor.
11. Hospitimi i oréve mésimore tek té gjithé mésimdhénésit e shkollés. Dhénia
e udhézimeve dhe mbéshtetjes profesionale
AKTIVITETI 8 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 8
1.Informimi népérmes té fletushkave dhe takimeve té ndryshme pér Drejtori
mbrojtjen e té drejtave té fémijve B }
2.Shfrytézimi i oréve té kujdestarisé nga kujdestarét e klaséve pér Bashkgpuntoret
temat gé kané té béjné me mbrojtjen dhe edukimin e fémijéve pér Q profesional,
démet gé shkaktojné, duhani, alkoholi dhe droga. N )
- T — — - - = arsimtareét,
3. Aksion ekologjik pér pastrimin dhe zbukurimin e mjediseve té =
shkollés me nxénésit dhe arsimtarét. Udhézim pér mirémbaijtje té ' . i
s v kujdestarét,
mjedisit. s
=

4.Vizité né orét mésimoré né léndét e shkathtésive

késhilli | prindérve
dhe

. . e . . e nxénésit
5.0rganizim | takimeve té aktiveve profesionale pér shkémbim té
pérvojave profesionale né mes té arsimtaréve.
31
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6.Pérpilim i orarit té vecanté pér mbajtjen e

aktiviteteve té lira me nxénés né sesionin pranveror

7. Vizité né orét mésimore té Iéndéve shkencore nga pedagogu i
shkollés dhe drejtori.

8.0rganizimi | testimeve té nxénésve pér té konstatuar té arriturat e
nxénésve né fund té ciklit té pare (klasa e | deri né té IX)

AKTIVITETI 9 Koha e Bartés
realizimit
PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 9
Arsimtarét

1.0rganizimi i ekskurzioneve me karakter rekreativ,(pushimet kujdestar né
verore)mésimor dhe argétues (piknige) bashk&punim me

=)
2.Pregaditja dhe mbajtja e mbledhjeve prindore § drejtorin dhe
3. Pérgaditja dhe pérkrahje pér pjesmarrjen e nxénésve né garat 'rET:‘

komunale, regjionale dhe republikane.

4.Analizé e suksesit té nxénésve pér tre mujorin e treté 2019/2020

ndihmés drejtorin

Bashképunétorét
5.Marrja e masave pér ngritjen e disciplinés dhe respektimit té profesional,
rendit shtépiak nga arsimtarét dhe nxénésit e shkollés. MASH, BZHA
6. Kontrollimi i punés financiare né shkollé (planifikim i mjeteve)
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AKTIVITETI 10

Koha e
realizimit

Bartés

PERSHKRIMI | AKTIVITETIT 10

1.Kontrollimi i ditaréve dhe evidencés pedagogjike (udhézime)
2.Kontrollimi i punés té aktiveve té mésimit klasor. Mbledhje me
prindét e klaséve té IX.

3.0rganizimi i ndeshjeve dhe aktiviteteve tjera sportive me karakter
ndéretnik me nxénés té shkollés dhe gara me shkollat tjera.
4.Kontrollimi dhe pérkujdesja ndaj ruajtjes sé inventarit té shkollés
dhe punés sé personelit teknik

5.Analizé e procesit edukativo-arsimor para mbylljes sé suksesit.
6. Mbajtja e mbledhjeve té késhillit té klaséve, arsimtaréve té
shkollés dhe prindérve.

7.Pregaditje pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020.
8.Kontrollimi i librit kryesor dhe nénshkrimi i deftesave. Analizé e
statistikave dhe raporteve tjera interne té shkollés.

9.Zgjedhja e klasés mé té miré dhe nxénésve mé té miré té shkollés.
Shpérndarja e fletélévdatave dhe dhuratave pér nxénésit shembullor
10. Kontrollimi i punés sé bibliotekistit dhe bibliotekés sé shkollés.
11.Pérgaditja e objektit, inventarit, dhe aspektet tjera teknike dhe
organizative té shkollés pér pushimet verore gé pasojné.

Prill = Qershor 2020

Drejtori,
Ndihmés drejtori,
Pedagogu,

Sekretari i
shkollés.

Kujdestarét e
klaséve

Programin e pérpiluan Ekipi: Drejtori dhe ndihmés-drejtori

Koordinator: Burim Kaziu,

Pérpunimi kompjuterik: Drejtoria/Rajmonda Piperku
Anétaré: Binda Ramku, Shazimet Jani - lektorim
Pérkthimi né mkd - Drejtoria

Sh.F.K “Said Najdeni” - Dibér

Miratoi

Drejtor

Burim Kaziu

Dorézuar deri tek:
-Arkivi i shkollés
-Tabela e shpalljeve
-Posta elektronike e mésimdhénésve dhe ueb fagja e shkollés
-Késhilli i Komunés Dibér
-Késhilli i shkollés
-Inspektorati shtetéror i arsimit-Dibér

(vula dhe nénshkrimi)

Dibér, Gusht 2019
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